宜蘭縣政府擴大縣務會議第852次會議紀錄
時間：中華民國109年 6月 30日（星期二）上午9時30分

地點：本府202會議室

主席：林縣長姿妙

出席人員：

林建榮    林茂盛    游宏隆    李東儒    吳朝琴   黃志良

張謙祥代   王泓翔    康立和    林蒼蔡    吳志宏   楊崇明

李新泰    黃水桐    曾成陽    潘清鴻    許有良   盧天龍

謝進賢    許振昌代   徐迺維    黃政釧    宋隆全   王建源

呂莉莉    劉富美    黃春斌    邱承君    吳芳君

列席人員：

江聰淵    吳秋齡    李明哲    陳舜梁代   葉建河代  沈清山

王鳳珠代   林正旺代   沈德茂    李志鏞    陳成功代  李勝雄請假

紀錄：葉秀敏、彭騰進

壹、主席宣布開會
貳、頒獎

一、109年度宜蘭縣政府補助各鄉鎮市清明節公墓除草便民服務評
比：
優等：五結鄉公所、壯圍鄉公所、蘇澳鎮公所、礁溪鄉公所
甲等：三星鄉公所、羅東鎮公所、冬山鄉公所、頭城鎮公所、宜

蘭市公所、員山鄉公所、大同鄉公所、南澳鄉公所
二、表揚本縣參加「108年度水患自主防災社區評鑑」獲獎之水患自

主防災社區：
種子社區：宜蘭縣水患自主防災協會
優等社區：礁溪鄉玉田社區發展協會
甲等社區：礁溪鄉時潮社區發展協會
甲等社區：蘇澳鎮蘇北社區發展協會
頒發宜蘭市公所協助宜蘭縣水患自主防災協會獲取種子社區
殊榮感謝狀。

三、宜蘭縣道路暨景觀管理維護績效考評：
第1名：冬山鄉公所

第2名：宜蘭市公所

第3名：礁溪鄉公所

第4名：五結鄉公所

1

四、宜蘭縣宜路平專案計畫績效考評( A組)：
第1名：冬山鄉公所
第2名：宜蘭市公所
第3名：礁溪鄉公所

五、宜蘭縣宜路平專案計畫績效考評( B組)：
第1名：大同鄉公所
第2名：蘇澳鎮公所
第3名：三星鄉公所

六、環保署108年度地方政府環境清潔維護考核：
鄉鎮市區組(推薦) 「特優」：五結鄉公所
鄉鎮市區組(指定) 「特優」：羅東鎮公所

參、報告事項
本次會議提案計有五結鄉公所、本府主計處各1案，共計2案。

肆、討論事項
一、五結鄉公所提案：為因應超高齡社會及宏國木業「五結住宅整
體開發計畫」友善居住環境品質整體考量，建請鈞府協助於計
畫基地內（協孝段 387、388地號）興建一座「多功能樂齡健康
促進中心」，如說明，請鑒核。
決議：本府秉持合情、合法、合理的精神，不遺餘力推動縣政

及各鄉(鎮、市)發展，有關本案將依本府建設處處理意
見辦理後續事宜。

二、本府主計處宣導提案：109年人口及住宅普查將於 8月 17日開
跑，請各鄉鎮市長督導所屬同仁配合辦理普查相關事宜，爭
取佳績。

林縣長姿妙裁示：
請本府各局處及各鄉（鎮、市）公所同仁，攜手合作完成 109
年人口及住宅普查業務，共同為本縣及各普查所爭取佳績，成
績卓越者還有鼓勵獎金，非常感謝各鄉（鎮、市）公所的協
助，讓我們一起努力達成任務。

伍、臨時動議
一、財稅局盧局長天龍報告：
以下 3件墊付案，本次縣務會議通過後，請提案單位速送縣議
會審議，倘案件有急迫性，務必請託議長協助先行同意：

本府及所屬機關擬提墊付案明細表

單位(機關) 辦理項目

交通處
辦理109年公路公共運輸多元推升計畫「使用電子票證搭乘台
灣好行旅遊優惠計畫」經費

2

地政處 辦理「109年度住宅補貼業務推動費用」經費

地政處 辦理「109年度住宅補貼定期查核作業費」經費

決議：均照案通過。
二、羅東鎮公所提案：為期 60個工作天的 196線地下道改善工
程，預定 7月中旬施工，惟暑假期間，適逢本縣辦理各項活
動，倘封鎖倉前路施工恐影響交通狀況，請縣府調整工期。
決議：暑假期間本縣遊客人潮眾多，為避免施工造成交通堵

塞，請本府交通處跟公所協調，調整施工順序及期程，
以維交通順暢。

三、頭城鎮公所提案：為改善本鎮國中、小夏季教室悶熱環境，建
請鈞府估算國中、小冷氣安裝經費並函文本所，俾利本所提案
墊付配合經費。
決議：受極端氣候影響，天氣炎熱，縣府重視學校環境改善

及學童健康，未來將配合中央政策，極力爭取改善經
費，並與各鄉（鎮、市）公所及學校共同討論，以提供
學童舒適就學環境。另會後請主計處與頭城鎮公所共同
討論，全力協助公所進行提案墊付事宜。

四、五結鄉公所提案：感謝縣長及教育處對本鄉幼兒教育的支持，
讓幼童免於抽籤之苦，均順利入園就讀。
決議：縣府非常重視幼兒教育的發展，感謝各鄉（鎮、市）公

所配合推動縣政業務。
陸、主席裁示

宜蘭縣拚經濟、交通、建設、老人福利、教育、環保、文化等方面，

均齊頭並進，非常感謝各鄉（鎮、市）公所，在鄉（鎮、市）長帶

領下，共同努力推動縣政，讓宜蘭縣發光發熱。因為疫情的關

係，各鄉（鎮、市）公所均戰戰兢兢推動鄉（鎮、市）業務，大家

辛苦了，雖然宜蘭縣疫情穩定，但近期新聞報導從臺灣返回日本

的學生發現有無症狀感染者，為了各位的健康，請大家仍要做好

自主管理，共同拚出宜蘭好健康，祝大家健康快樂，感謝大家。

柒、散會：上午10時 30分。

3

	2
	壹、主席宣布開會
	一、109年度宜蘭縣政府補助各鄉鎮市清明節公墓除草便民服務評比：
	優等：五結鄉公所、壯圍鄉公所、蘇澳鎮公所、礁溪鄉公所
	甲等：三星鄉公所、羅東鎮公所、冬山鄉公所、頭城鎮公所、宜蘭市公所、員山鄉公所、大同鄉公所、南澳鄉公所
	二、表揚本縣參加「108年度水患自主防災社區評鑑」獲獎之水患自主防災社區：
	種子社區：宜蘭縣水患自主防災協會
	優等社區：礁溪鄉玉田社區發展協會
	甲等社區：礁溪鄉時潮社區發展協會
	甲等社區：蘇澳鎮蘇北社區發展協會
	頒發宜蘭市公所協助宜蘭縣水患自主防災協會獲取種子社區殊榮感謝狀。
	三、宜蘭縣道路暨景觀管理維護績效考評：
	第1名：冬山鄉公所
	第2名：宜蘭市公所
	第3名：礁溪鄉公所
	第4名：五結鄉公所
	四、宜蘭縣宜路平專案計畫績效考評(A組)：
	第1名：冬山鄉公所
	第2名：宜蘭市公所
	第3名：礁溪鄉公所
	五、宜蘭縣宜路平專案計畫績效考評(B組)：
	第1名：大同鄉公所
	第2名：蘇澳鎮公所
	第3名：三星鄉公所
	六、環保署108年度地方政府環境清潔維護考核：
	鄉鎮市區組(推薦)「特優」：五結鄉公所
	鄉鎮市區組(指定)「特優」：羅東鎮公所
	本次會議提案計有五結鄉公所、本府主計處各1案，共計2案。
	一、五結鄉公所提案：為因應超高齡社會及宏國木業「五結住宅整體開發計畫」友善居住環境品質整體考量，建請鈞府協助於計畫基地內（協孝段387、388地號）興建一座「多功能樂齡健康促進中心」，如說明，請鑒核。
	決議：本府秉持合情、合法、合理的精神，不遺餘力推動縣政及各鄉(鎮、市)發展，有關本案將依本府建設處處理意見辦理後續事宜。
	二、本府主計處宣導提案：109年人口及住宅普查將於8月17日開跑，請各鄉鎮市長督導所屬同仁配合辦理普查相關事宜，爭取佳績。
	林縣長姿妙裁示：
	請本府各局處及各鄉（鎮、市）公所同仁，攜手合作完成109年人口及住宅普查業務，共同為本縣及各普查所爭取佳績，成績卓越者還有鼓勵獎金，非常感謝各鄉（鎮、市）公所的協助，讓我們一起努力達成任務。
	一、財稅局盧局長天龍報告：
	以下3件墊付案，本次縣務會議通過後，請提案單位速送縣議會審議，倘案件有急迫性，務必請託議長協助先行同意：
	決議：均照案通過。
	二、羅東鎮公所提案：為期60個工作天的196線地下道改善工程，預定7月中旬施工，惟暑假期間，適逢本縣辦理各項活動，倘封鎖倉前路施工恐影響交通狀況，請縣府調整工期。
	決議：暑假期間本縣遊客人潮眾多，為避免施工造成交通堵塞，請本府交通處跟公所協調，調整施工順序及期程，以維交通順暢。
	三、頭城鎮公所提案：為改善本鎮國中、小夏季教室悶熱環境，建請鈞府估算國中、小冷氣安裝經費並函文本所，俾利本所提案墊付配合經費。
	決議：受極端氣候影響，天氣炎熱，縣府重視學校環境改善及學童健康，未來將配合中央政策，極力爭取改善經費，並與各鄉（鎮、市）公所及學校共同討論，以提供學童舒適就學環境。另會後請主計處與頭城鎮公所共同討論，全力協助公所進行提案墊付事宜。
	四、五結鄉公所提案：感謝縣長及教育處對本鄉幼兒教育的支持，讓幼童免於抽籤之苦，均順利入園就讀。
	決議：縣府非常重視幼兒教育的發展，感謝各鄉（鎮、市）公所配合推動縣政業務。
	陸、主席裁示
	宜蘭縣拚經濟、交通、建設、老人福利、教育、環保、文化等方面，均齊頭並進，非常感謝各鄉（鎮、市）公所，在鄉（鎮、市）長帶領下，共同努力推動縣政，讓宜蘭縣發光發熱。因為疫情的關係，各鄉（鎮、市）公所均戰戰兢兢推動鄉（鎮、市）業務，大家辛苦了，雖然宜蘭縣疫情穩定，但近期新聞報導從臺灣返回日本的學生發現有無症狀感染者，為了各位的健康，請大家仍要做好自主管理，共同拚出宜蘭好健康，祝大家健康快樂，感謝大家。
	柒、散會：上午10時30分。